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Wstęp

Oddajemy do rąk Czytelników książkę, w której syntetycznie przedstawili-
śmy najważniejsze pojęcia z zakresu podatku dochodowego od osób prawnych 
w świetle stanu prawnego obowiązującego na dzień 1 stycznia 2025 r.

W narastającym od kilkunastu lat chaosie interpretacyjnym, do którego 
przyczyniają się walnie praktyka organów podatkowych i skarbowych oraz roz-
bieżna i niestabilna judykatura sądów krajowych i wspólnotowych, pogłębia się 
ryzyko podatkowe podatników, a wyniki procedur jurysdykcyjnych, których 
przedmiotem jest stosowanie przepisów o podatku dochodowym od osób prawnych, 
są w istotnej części wręcz nieprzewidywalne. Stan niepewności dotyczy również 
podstawowych pojęć z zakresu tego podatku. Zarówno podatnicy, jak i pracowni-
cy organów podatkowych na co dzień zadają pytanie o treść norm prawnych re-
gulujących dokumentowanie i deklarowanie podatku dochodowego od osób 
prawnych, która ginie w chaosie sprzecznych poglądów.

W książce podjęto próbę sformułowania prawidłowych, zgodnych z prawem 
definicji wszystkich istotnych pojęć z zakresu tego podatku. Być może choć trochę 
przyczyni się ona do ustabilizowania jego doktryny interpretacyjnej oraz zwięk-
szenia bezpieczeństwa podatników, a zarazem przewidywalności praktyki organów 
stosujących prawo podatkowe. Praca stanowi również pokłosie już prawie trzy-
dziestoletniego dorobku piśmiennictwa oraz analiz prawnopodatkowych prowa-
dzonych przez Instytut Studiów Podatkowych1.

Książka, którą niniejszym oddajemy do rąk Czytelników jest piątym wyda-
niem leksykonu poświęconego podatkowi dochodowemu od osób prawnych. Nowe 
wydanie zawiera zaktualizowaną i rozszerzoną listę pojęć.

1 Zob. w szczególności dorobek piśmiennictwa opublikowanego w BISP oraz „Serwisie Doradztwa Podatkowe-
go”.
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Wykaz ważniejszych skrótów

BIP – Biuletyn Informacji Publicznej
BISP – „Doradztwo Podatkowe – Biuletyn Instytutu Studiów Podatkowych”
CEIDG – Centralna Ewidencja i Informacja o Działalności Gospodarczej, o któ-

rej mowa w ustawie z dnia 6 marca 2018 r. o Centralnej Ewidencji i Informacji 
o Działalności Gospodarczej i Punkcie Informacji dla Przedsiębiorcy (tekst 
jednolity Dz.U. z 2020 r. poz. 2296)

Dyrektor KIS – Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej
dyrektywa 2003/49/WE – dyrektywa Rady 2003/49/WE z dnia 3 czerwca 2003 r. 

w sprawie wspólnego systemu opodatkowania stosowanego do odsetek oraz 
należności licencyjnych wypłacanych między powiązanymi spółkami różnych 
państw członkowskich (Dz. Urz. UE L 157 z 26.06.2003, s. 49, Dz. Urz. UE 
Polskie wydanie specjalne, rozdz. 9, t. 1, s. 380)

dyrektywa 2011/7/UE – dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2011/7/UE 
z dnia 16 lutego 2011 r. w sprawie zwalczania opóźnień w płatnościach 
w transakcjach handlowych (Dz. Urz. UE L 48 z 23.02.2011, s. 1)

dyrektywa 2016/1164 – dyrektywa Rady (UE) 2016/1164 z dnia 12 lipca 2016 r. 
ustanawiająca przepisy mające na celu przeciwdziałanie praktykom unikania 
opodatkowania, które mają bezpośredni wpływ na funkcjonowanie rynku 
wewnętrznego (Dz. Urz. UE L 193 z 19.07.2016, s. 1, ze zm.)

EOG – Europejski Obszar Gospodarczy
GPW – Giełda Papierów Wartościowych w Warszawie S.A.
GUS – Główny Urząd Statystyczny
k.c. albo Kodeks cywilny – ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks cywilny 

(tekst jednolity Dz.U. z 2020 r. poz. 1740)
KAS – Krajowa Administracja Skarbowa
Konstytucja RP – Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. 

(Dz.U. poz. 483 ze zm.)
k.s.h. – ustawa z dnia 15 września 2000 r. – Kodeks spółek handlowych (tekst 

jednolity z 2020 r. poz. 1526 ze zm.)
KŚT – Klasyfikacja Środków Trwałych wprowadzona rozporządzeniem Rady 

Ministrów z dnia 3 października 2016 r. w sprawie Klasyfikacji Środków 
Trwałych (KŚT) (Dz.U. poz. 1864)

Modelowa konwencja OECD – Modelowa konwencja w sprawie podatku od 
dochodu i majątku (OECD, Model Tax Convention on Income and on Capital: 
Condensed Version 2017, Paris 2017, https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/
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model-tax-convention-on-income-and-on-capital-condensed-version-2017_
mtc_cond-2017-en, dostęp: 29.04.2021)

NBP – Narodowy Bank Polski
NSA – Naczelny Sąd Administracyjny
OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizacja 

Współpracy Gospodarczej i Rozwoju)
Ordynacja podatkowa – ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatko-

wa (tekst jednolity Dz.U. z 2020 r. poz. 1325 ze zm.)
PAN – Polska Akademia Nauk
Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce – ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo 

o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jednolity Dz.U. z 2021 r. poz. 478 ze 
zm.)

Prawo przedsiębiorców – ustawa z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców 
(tekst jednolity Dz.U. z 2021 r. poz. 162)

Prawo restrukturyzacyjne – ustawa z dnia 15 maja 2015 r. – Prawo restruktury-
zacyjne (tekst jednolity Dz.U. z 2020 r. poz. 814 ze zm.)

Prawo własności przemysłowej – ustawa z dnia 30 czerwca 2000 r. – Prawo 
własności przemysłowej (tekst jednolity Dz.U. z 2021 r. poz. 324)

rozporządzenie z dnia 14 listopada 2019 r. – rozporządzenie Ministra Finansów 
z dnia 14 listopada 2019 r. w sprawie określenia wzorów deklaracji, zeznania, 
oświadczenia oraz informacji podatkowych obowiązujących w zakresie 
podatku dochodowego od osób prawnych (Dz.U. poz. 2337)

RP – Rzeczpospolita Polska
SN – Sąd Najwyższy
Szef KAS – Szef Krajowej Administracji Skarbowej
TSUE – Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej
UE – Unia Europejska
ustawa o instytutach badawczych – ustawa z dnia 30 kwietnia 2010 r. o insty-

tutach badawczych (tekst jednolity Dz.U. z 2020 r. poz. 1383)
ustawa o PAN – ustawa z dnia 30 kwietnia 2010 r. o Polskiej Akademii Nauk 

(tekst jednolity Dz.U. z 2020 r. poz. 1796)
ustawa z dnia 8 marca 2013 r. – ustawa z dnia 8 marca 2013 r. o przeciwdziała-

niu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych (tekst jednolity 
Dz.U. z 2021 r. poz. 424)

ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. – ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku 
dochodowym od osób prawnych (tekst jednolity Dz.U. z 2020 r. poz. 1406 
ze zm.)

ustawa z dnia 23 października 2018 r. – ustawa z dnia 23 października 2018 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o po-
datku dochodowym od osób prawnych, ustawy – Ordynacja podatkowa oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 2193 ze zm.)
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ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. – ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działal-
ności pożytku publicznego i o wolontariacie (tekst jednolity Dz.U. z 2020 r. 
poz. 1057)

ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. – ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku docho-
dowym od osób fizycznych (tekst jednolity Dz.U. z 2020 r. poz. 1426 ze zm.)

ustawa z dnia 27 października 2017 r. – ustawa z dnia 27 października 2017 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o po-
datku dochodowym od osób prawnych oraz ustawy o zryczałtowanym po-
datku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fi-
zyczne (Dz.U. poz. 2175 ze zm.)

ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. – ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instru-
mentami finansowymi (tekst jednolity Dz.U. z 2021 r. poz. 328 ze zm.)

ustawa z dnia 29 września 1994 r. – ustawa z dnia 29 września 1994 r. o rachun-
kowości (tekst jednolity Dz.U. z 2021 r. poz. 217)

WSA – Wojewódzki Sąd Administracyjny
Wykaz – Wykaz rocznych stawek amortyzacyjnych, stanowiący załącznik nr 1 do 

ustawy z dnia 15 lutego 1992 r.
Wytyczne OECD – Wytyczne OECD w sprawie cen transferowych dla przedsię-

biorstw wielonarodowych oraz administracji podatkowych (OECD, OECD 
Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax 
Administrations, July 2017, https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/oecd-trans-
fer-pricing-guidelines-for-multinational-enterprises-and-tax-administra-
tions-2017_tpg-2017-en, dostęp: 27.04.2021).
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1. Amortyzacja

1.1. Zgodnie z definicją GUS amortyzacja to zmniejszenie wartości począt-
kowej środków trwałych2 oraz wartości niematerialnych i prawnych przez zalicze-
nie określonej części (tzw. odpisu) tej wartości na te miejsca powstawania kosztów, 
które są związane z użytkowaniem określonego środka trwałego lub powinny być 
obciążone kwotą odpisu związanego z określonym tytułem (rodzajem) wartości 

2 Środkami trwałymi, zgodnie z definicją zawartą w art. 3 ust. 1 pkt 15 ustawy z dnia 29 września 1994 r., są 
(z zastrzeżeniem art. 3 ust. 1 pkt 17) rzeczowe aktywa trwałe i zrównane z nimi, o przewidywanym okresie eko-
nomicznej użyteczności dłuższym niż rok, kompletne, zdatne do użytku i przeznaczone na potrzeby jednostki. 
Zalicza się do nich w szczególności:
1) nieruchomości – w tym grunty, prawo użytkowania wieczystego gruntu, budowle i budynki, a także będą-

ce odrębną własnością lokale, spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu mieszkalnego oraz spółdzielcze 
prawo do lokalu użytkowego;

2) maszyny, urządzenia, środki transportu i inne rzeczy;
3) ulepszenia w obcych środkach trwałych;
4) inwentarz żywy.

Schemat 1.1. Amortyzacja

 

 

 

 

 

Schemat: Amortyzacja  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
lub 

b) miejsca te są obciążone kwotą odpisu związanego z określonym tytułem (rodzajem) wartości niematerialnych i prawnych 

 

 

o kwotę odpisów na MjscPwKszt 

 

Gdzie:  

WPczŚT – wartość początkowa środków trwałych  

WNmnPr – wartości niematerialne i prawne 

MjscPwKszt – miejsce powstawania kosztów 

 

 

WPczŚT
lub 

WNmnPr

zaliczenie 
odpisu

Pomniejszenie
WPczŚT i 
WNmnPr

a) miejsca te muszą być związane z użytkowaniem 
określonego środka trwałego  

Amortyzacja 
stanowi koszt 
związany ze 

zużyciem 
majątku firmy 

 

czyli  
określonej części 

WPczŚT i WNmnPr 
na  

MjscPwKszt 

o kwotę odpisów 
na MjscPwKszt 

b) miejsca te są obciążone kwotą odpisu 
związanego z określonym tytułem (rodzajem) 
wartości niematerialnych i prawnych 

 

lub 

 

Gdzie:
WPczŚT	 –	 wartość	początkowa	środków	trwałych
WNmnPr	 –	 wartości	niematerialne	i	prawne
MjscPwKszt	 –	 miejsce	powstawania	kosztów
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niematerialnych i prawnych. Amortyzacja obejmuje planowe odpisy amortyzacyj-
ne środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych3.

1.2. Amortyzacja stanowi zatem koszt związany z zużyciem (wykorzysta-
niem) majątku firmy (środki trwałe, prawne, niematerialne).

3 GUS, Amortyzacja, w: Pojęcia stosowane w statystyce publicznej, https://stat.gov.pl/metainformacje/slownik-
-pojec/pojecia-stosowane-w-statystyce-publicznej/7,pojecie.html, dostęp: 30.12.2020 r.

12
Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_48hd_ebook


 

2. Cele statutowe

2.1. Pojęcie to nie ma jednoznacznej definicji. Ustawodawca w treści art. 17 
ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. wylicza przykładowe cele statutowe, 
takie jak „działalność naukowa, naukowo-techniczna, oświatowa, w tym również 
polegająca na kształceniu studentów, kulturalna, w zakresie kultury fizycznej 
i sportu, ochrony środowiska, wspierania inicjatyw społecznych na rzecz budowy 

Schemat 2.1. Cele statutowe

Brak definicji celów 
statutowych w ustawie 

Schemat: Cele statutowe 

 

 

 

Gdzie: 

DNauk  – działalność naukowa,  

DNauk-B – działalność naukowo-techniczna 

DOświat – działalność oświatowa (w tym również polegająca na kształceniu studentów)  

DKultur  – działalność kulturalna  

DFizSp  –  działalność w zakresie kultury fizycznej i sportu 

DOchrŚr – działalność w zakresie ochrony środowiska 

DRozWsi – działalność w zakresie wspierania inicjatyw społecznych na rzecz budowy 
   dróg i sieci telekomunikacyjnej na wsi oraz zaopatrzenia wsi w wodę 

DDobr  – działalność w zakresie dobroczynności,  

DOchrZd – działalność w zakresie ochrony zdrowia 

DPSpoł  – działalność w zakresie pomocy społecznej 

DRehZaw – działalność w zakresie rehabilitacji zawodowej 

DRehInw – działalność w zakresie rehabilitacji społecznej inwalidów  

Cele statutowe wymienione zostały w 
art. 17 ust. 1 pkt 4 w kontekście 

zwolnień przedmiotowych.  
Przepis nie definiuje celów statutowych  

Cel statutowy to cel 
działania podmiotu 

Cel statutowy  
wynika z ustawy 

regulującej sposób 
powstania, organizacji i 
funkcjonowania danego 

podmiotu 

„Cel statutowy” nie jest tym samym co „cel zapisany w statucie” 

 

Cele 
statutowe

DNauk

DNauk-B

DOświat

DKultur

DFizSp

DOchrŚr

DRozWsiDDobr

DOchrZd

DPSpoł

DRehZaw

DRehInw

DKultRel

Gdzie:
DNauk	 –	 działalność	naukowa
DNauk-B	–	 działalność	naukowo-techniczna
DOświat	 –	 działalność	oświatowa	(w	tym	również	polegająca	na	 kształceniu	studentów)
DKultur	 –	 działalność	kulturalna
DFizSp	 –	 działalność	w	zakresie	kultury	fizycznej	i	sportu
DOchrŚr	 –	 działalność	w	zakresie	ochrony	środowiska
DRozWsi	–	 działalność	w	zakresie	wspierania	inicjatyw	społecznych	na	rzecz	budowy	dróg	i	sieci	telekomunikacyjnej	

na	wsi	oraz	zaopatrzenia	wsi	w	wodę
DDobr	 –	 działalność	w	zakresie	dobroczynności
DOchrZd	–	 działalność	w	zakresie	ochrony	zdrowia
DPSpoł	 –	 działalność	w	zakresie	pomocy	społecznej
DRehZaw	–	działalność	w	zakresie	rehabilitacji	zawodowej
DRehInw	–	 działalność	w	zakresie	rehabilitacji	społecznej	inwalidów
DKultRel	–	 działalność	w	zakresie	kultu	religijnego
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dróg i sieci telekomunikacyjnej na wsi oraz zaopatrzenia wsi w wodę, dobroczyn-
ności, ochrony zdrowia i pomocy społecznej, rehabilitacji zawodowej i społecznej 
inwalidów oraz kultu religijnego”.

2.2. Zgodnie z poglądem wyrażonym przez Dyrektora KIS w interpretacji 
z dnia 30 września 2020 r. określenie „cel statutowy” oznacza cel, który został 
wyraźnie sprecyzowany w statucie danej osoby prawnej4.

Z kolei NSA w wyroku z dnia 12 kwietnia 2018 r. uznał, że „«cel statutowy» 
[…] należy rozumieć jako cel działania danego podmiotu, który przypisuje mu, 
jako cel statutowy, ustawa regulująca zasady jego powstawania, organizacji i 
funkcjonowania, nie zaś każdy cel zapisany w statucie tego podmiotu”5.

WSA w Warszawie w wyroku z dnia 10 marca 2020 r. orzekł natomiast, że: 
„ […] błędne jest stanowisko organu interpretacyjnego, że «cel statutowy», o któ-
rym mowa w przedmiotowym przepisie6 oznacza cel, który został wyraźnie spre-
cyzowany w statucie danej osoby prawnej. W ocenie sądu nie ma podstaw, aby 
uznać, że «cel statutowy» oznacza to samo co «cel zapisany w statucie». Jako 
ugruntowane w orzecznictwie sądów administracyjnych należy uznać stanowisko, 
że cel statutowy, to cel działania podmiotu. Przy czym wynika on z ustawy regu-
lującej sposób powstawania organizacji i funkcjonowania danego podmiotu (por. 
wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z 12 kwietnia 2018 roku, sygn. akt 
II FSK 2427/17, wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z 4 sierpnia 2017 roku 
w sprawie II FSK 1974/15 i powołane w nim orzecznictwo)”7.

2.3. Cele statutowe to obszar aktywności zgodnych z przedmiotem działal-
ności danego podmiotu i podejmowanych w ramach tej działalności.

4 Sygn. 0111-KDIB1-3.4010.356.2020.1.BM, https://sip.mf.gov.pl/faces/views/szczegoly/szczegoly-interpreta-
cji-indywidualnej.xhtml?dokumentId=590056, dostęp: 27.04.2021.

5 Sygn. akt II FSK 2427/17, http://orzeczenia.nsa.gov.pl/doc/D99A77A4AANSA, dostęp: 27.04.2021. Stanowi-
sko to NSA poparł później w wyroku z dnia 13 czerwca 2019 r. (sygn. akt II FSK 2186/17, http://orzeczenia.
nsa.gov.pl/doc/F7D1635B7F, dostęp: 27.04.2021).

6 Tj. art. 17 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r.
7 Sygn. akt III SA/Wa 1457/19, http://orzeczenia.nsa.gov.pl/doc/1C30BEB6C0, dostęp: 27.04.2021.
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3. Ceny transferowe

3.1. Zgodnie z art. 11a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. pojęcie 
„cen transferowych” oznacza rezultat finansowy warunków ustalonych lub narzu-
conych w wyniku istniejących powiązań, w tym cenę, wynagrodzenie, wynik fi-
nansowy lub wskaźnik finansowy.

3.2. WSA we Wrocławiu w wyroku z dnia 22 lipca 2020 r. wyjaśnił, że: 
„W zakresie zaś pojęcia «ceny transferowej», to odwołując się do tego samego 
źródła wskazać trzeba, że nie była ona do 31 grudnia 2018 r. definiowana ustawo-
wo, a jedynie w literaturze oraz w «Wytycznych OECD». W wytycznych jest 
określana jako ceny po których przedsiębiorstwo przekazuje towary oraz dobra 
niematerialne lub świadczy usługi podmiotom powiązanym. Od 1 stycznia 2019 r. 
w prawie krajowym obowiązuje powołana wyżej definicja, która jest rozszerzają-
ca w odniesieniu do wytycznych. Obejmuje: rezultat finansowy, który może być 
rozumiany jako efekt, konsekwencja zakończonej transakcji; cenę – określoną 
wartość wyrażoną w pieniądzu, będącą ekwiwalentem danego dobra lub usługi, 
wartość ta wyrażana jest w wybranej walucie; wynagrodzenie – kwota należna za 
otrzymane dobro lub usługę lub ekwiwalent za świadczoną pracę, obejmujący 
płacę oraz inne składniki wynagrodzenia z tytułu zatrudnienia; wynik finansowy 
– różnica pomiędzy przychodem a kosztami uzyskania tego przychodu w danym 
okresie rozliczeniowym; wskaźnik finansowy – relacja pomiędzy co najmniej 
dwoma wybranymi danymi finansowymi”8.

Dyrektor KIS w interpretacji indywidualnej z dnia 28 lutego 2020 r. stanął 
zaś na stanowisku, że: „ […] należy w pierwszej kolejności odnieść się do brzmie-
nia art. 11a ust. 1 pkt 1 u.p.d.o.p. [tj. ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. – przyp. red.] 
Zgodnie bowiem z tym przepisem ilekroć w niniejszym rozdziale9 jest mowa 
o cenie transferowej – oznacza to rezultat finansowy warunków ustalonych lub 
narzuconych w wyniku istniejących powiązań, w tym cenę, wynagrodzenie, wynik 
finansowy lub wskaźnik finansowy.

Z powołanego wyżej przepisu wynika zatem, że ceny transferowe należy 
rozumieć nie tylko jako wartość danej transakcji wyrażonej w cenie czy wynagro-
dzeniu, ale jako całościowy rezultat finansowy działania o charakterze gospodar-
czym”10.

8 Sygn. akt I SA/Wr 269/20, http://orzeczenia.nsa.gov.pl/doc/4D2753C3A6, dostęp: 27.04.2021.
9 Tj. rozdziale 1a „Ceny transferowe” ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. 
10 Sygn. 0111-KDIB1-2.4010.495.2019.1.AW, https://sip.mf.gov.pl/faces/views/szczegoly/szczegoly-interpreta-

cji-indywidualnej.xhtml?dokumentId=572121, dostęp: 27.04.2021.

15
Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_48hd_ebook


3.3. Podsumowując: ceny transferowe to rezultat finansowy wynikający ze 
stosowanych określonych warunków w transakcjach realizowanych przez pod-
mioty powiązane – kapitałowo, rodzinnie, osobowo.

Schemat 3.1. Ceny transferoweSchemat: Ceny transferowe 

   

 

  

 

  

 

 

 

 

  

Gdzie:  

CenTrfr  – ceny transferowe 

PdmPow – podmiot powiązany 

RezFin  – rezultat finansowy rozumiany jako efekt, konsekwencja zakończonej  
   transakcji  

CenWart – cena, określona wartość wyrażona w pieniądzu, będącą ekwiwalentem  
   danego dobra lub usługi (wartość ta wyrażana jest w wybranej walucie)  

Wynagr  – wynagrodzenie; kwota należna za otrzymane dobro lub usługę lub  
   ekwiwalent za świadczoną pracę (obejmujący płacę oraz inne składniki  
   wynagrodzenia z tytułu zatrudnienia) 

WynFin  – wynik finansowy; różnica pomiędzy przychodem a kosztami uzyskania tego 
   przychodu w danym okresie rozliczeniowym;  

WskFin  – wskaźnik finansowy; relacja pomiędzy co najmniej dwoma wybranymi  
   danymi finansowymi  

Transakcje 
między 

PdmPow
CenTrfr

Ceny po których 
przedsiębiorstwo:  
 
a) przekazuje 

towary 
PdmPow  

b) przekazuje 
dobra 
niematerialne 
PdmPow 

c) świadczy usługi 
PdmPow 

Powiązania 
między 
podmiotami 
mogą być:  
a) kapitałowe, 
b) rodzinne,  
c) osobowe 

w tym

RezFin

CenWart

Wynagr

WynFin

WskFin

CenTrfr należy 
rozumieć: 

 nie tylko jako 
wartość danej 

transakcji wyrażonej 
w cenie czy 

wynagrodzeniu,  

ale jako  

całościowy rezultat 
finansowy działania o 

charakterze 
gospodarczym 

Gdzie:
CenTrfr	 –	 ceny	transferowe
PdmPow	–	 podmiot	powiązany
RezFin	 –	 rezultat	finansowy	rozumiany	jako	efekt	zakończonej	transakcji
CenWart	 –	 cena,	określona	wartość	wyrażona	w	pieniądzu,	będąca	ekwiwalentem	danego	dobra	lub	usługi	(wartość	

ta	wyrażana	jest	w	wybranej	walucie)
Wynagr	 –	 wynagrodzenie;	 kwota	 należna	 za	 otrzymane	dobro	 lub	 usługę	 lub	 ekwiwalent	 za	 świadczoną	pracę	

(obejmujący	płacę	oraz	inne	składniki	wynagrodzenia	z	tytułu	zatrudnienia)
WynFin	 –	 wynik	finansowy;	 różnica	między	przychodem	a	kosztami	uzyskania	 tego	przychodu	w	danym	okresie	

rozliczeniowym
WskFin	 –	 wskaźnik	finansowy;	relacja	między	co	najmniej	dwiema	wybranymi	danymi	finansowymi
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4. Certyfikat rezydencji

4.1. Certyfikat rezydencji to zaświadczenie o miejscu siedziby podatnika dla 
celów podatkowych wydane przez właściwy organ administracji podatkowej 
państwa miejsca siedziby podatnika (art. 4a pkt 12 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r.).

4.2. W interpretacji indywidualnej z dnia 16 października 2019 r. Dyrektor 
KIS wskazuje, że: „Ustawa o CIT [tj. ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. – przyp. red.] 
zawiera definicję pojęcia «certyfikat rezydencji» w art. 4a pkt 12 […]. Zgodnie 
z tą definicją, certyfikat rezydencji oznacza zaświadczenie o miejscu siedziby 
podatnika dla celów podatkowych wydane przez właściwy organ administracji 
podatkowej państwa miejsca siedziby podatnika.

Przepisy ustawy o CIT nie wskazują na konkretną formę w jakiej certyfikat 
rezydencji powinien zostać wydany. Jest to uzasadnione faktem, iż certyfikaty 
rezydencji dla podatników z poszczególnych państw są wydawane w formie 
i w trybie wynikającym ze stosownych przepisów danego państwa, którego orga-
ny wydają certyfikat rezydencji.

Określona w art. 4a pkt 12 ustawy o CIT definicja certyfikatu rezydencji 
wyraźnie formułuje warunek, jaki musi być spełniony, aby dany dokument stano-
wił certyfikat rezydencji w rozumieniu tego przepisu. Konieczne jest, aby zaświad-
czenie o miejscu siedziby podatnika dla celów podatkowych wydane było przez 

Schemat 4.1. Certyfikat rezydencji
Schemat – Certyfikat rezydencji  

 

 

 

 

 

 

Gdzie:  

CerRez – Certyfikat rezydencji 

 

 

 

 

 

CerRez to 
zaświadczenie

CerRez jest 
wydawany
przez organ 

administracji 
podatkowej 

Wymogi 
uznania 

dokumentu za 
CerRez

zaświadcza  
o miejscu siedziby 

podatnika dla 
celów 

podatkowych 

Organ 
państwa 
siedziby 

podatnika 

1) wydany przez 
właściwy organ 
państwa miejsca 
siedziby podatnika i 

2) potwierdza 
miejsce siedziby 
podatnika dla 
celów 
podatkowych. 

CerRez jest instytucją funkcjonującą na gruncie zarówno ustawy z dnia 15 
lutego 1992 r., jak i ustawy z dnia 26 lipca 1991 r.  
W przypadku osób prawnych wskazuje siedzibę, a w przypadku osób 
fizycznych – miejsce zamieszkania. 

Gdzie:
CerRez	 –	 certyfikat	rezydencji
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właściwy organ administracji podatkowej państwa miejsca siedziby podatnika 
i aby potwierdzało miejsce siedziby podatnika dla celów podatkowych. Jeśli oba 
te warunki są spełnione otrzymany przez Spółkę dokument stanowi certyfikat 
rezydencji w rozumieniu art. 4a pkt 12 ustawy o CIT”11.

4.3. Przez pojęcie „certyfikatu rezydencji” należy rozumieć zaświadczenie, 
wydane przez właściwy organ administracji podatkowej, o miejscu zamieszkania 
podatnika na potrzeby podatku dochodowego od osób fizycznych lub o miejscu 
siedziby podatnika na potrzeby podatku dochodowego od osób prawnych.

11 Sygn. 0114-KDIP2-1.4010.387.2019.2.MR, https://sip.mf.gov.pl/faces/views/szczegoly/szczegoly-interpreta-
cji-indywidualnej.xhtml?dokumentId=564010, dostęp: 27.04.2021.
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5. Dochody z odpłatnego zbycia walut wirtualnych

5.1. Pojęcie „waluty wirtualnej” zostało zdefiniowane w art. 2 ust. 2 pkt 26 
ustawy z dnia 1 marca 2018 r. o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finanso-
waniu terroryzmu12. Ilekroć w tej ustawie jest mowa o walucie wirtualnej, rozumie 
się przez to cyfrowe odwzorowanie wartości, które nie jest:
1) prawnym środkiem płatniczym emitowanym przez NBP, zagraniczne banki 

centralne lub inne organy administracji publicznej,
2) międzynarodową jednostką rozrachunkową ustanawianą przez organizację 

międzynarodową i akceptowaną przez poszczególne kraje należące do tej 
organizacji lub z nią współpracujące,

3) pieniądzem elektronicznym w rozumieniu ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. 
o usługach płatniczych13,

4) instrumentem finansowym w rozumieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.,
5) wekslem lub czekiem
− oraz jest wymienialne w obrocie gospodarczym na prawne środki płatnicze 

i akceptowane jako środek wymiany, a także może być elektronicznie prze-
chowywane lub przeniesione albo może być przedmiotem handlu elektro-
nicznego.
5.2. Na gruncie ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. obrót walutą wirtualną re-

gulowany jest przez art. 7b ust. 1 pkt 6 lit. f. Za przychody z zysków kapitałowych 
uważa się przychody z wymiany waluty wirtualnej na środek płatniczy, towar, 
usługę lub prawo majątkowe inne niż waluta wirtualna lub z regulowania innych 
zobowiązań walutą wirtualną. Obrót walutą wirtualną ustawodawca kwalifikuje 
jako przychód z zysków kapitałowych. Zgodnie z treścią art. 22d ust. 2 przywo-
łanej ustawy dochodem z odpłatnego zbycia walut wirtualnych jest osiągnięta 
w roku podatkowym różnica między sumą przychodów, o których mowa w art. 7b 
ust. 1 pkt 6 lit. f, a kosztami uzyskania przychodów określonymi na podstawie 
art. 15 ust. 11–1314.

12 Tekst jednolity Dz.U. z 2020 r. poz. 971 ze zm.
13 Tekst jednolity Dz.U. z 2020 r. poz. 794 ze zm., dalej: ustawa z dnia 19 sierpnia 2011 r.
14 Art. 15 ust. 11–13 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r.:
 „11. Koszty uzyskania przychodów, o których mowa w art. 7b ust. 1 pkt 6 lit. f, stanowią udokumentowane 

wydatki bezpośrednio poniesione na nabycie waluty wirtualnej oraz koszty związane ze zbyciem waluty wirtu-
alnej, w tym udokumentowane wydatki poniesione na rzecz podmiotów, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 12 
ustawy o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu.

 12. Koszty uzyskania przychodów, o których mowa w ust. 11, są potrącane w tym roku podatkowym, w któ-
rym zostały poniesione, z zastrzeżeniem ust. 13.

 13. Nadwyżka kosztów uzyskania przychodów, o których mowa w ust. 11, nad przychodami uzyskanymi 
w roku podatkowym powiększa koszty uzyskania przychodów poniesione w następnym roku podatkowym”.
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5.3. Dochodem z odpłatnego zbycia walut wirtualnych jest zatem różnica 
między przychodem a wydatkami zaliczonymi do kosztów uzyskania tego przy-
chodu. Dochodu tego nie łączy się z dochodami zagranicznymi uzyskanymi 
z tytułu zbycia waluty wirtualnej.

Schemat 5.1. Dochody z odpłatnego zbycia walut wirtualnychSchemat: Dochody z odpłatnego zbycia walut wirtualnych 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gdzie:  

WWirt 

EmitBankCent  – prawny środek płatniczy emitowany przez NBP (lub zagraniczne 
    banki centralne bądź inne organy administracji publicznej) 

MndJednRozr  – międzynarodowa jednostka rozrachunkowa (ustanawiana 
    przez organizację międzynarodową i akceptowaną przez  
    poszczególne kraje należące do tej organizacji lub z nią  
    współpracujące) 

PienElektron  – pieniądz elektroniczny (w rozumieniu ustawy z dnia 19   
    sierpnia 2011 r. o usługach płatniczych)  
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Gdzie:
WWirt	 –	 waluta	wirtualna
EmitBankCent	 –	 prawny	środek	płatniczy	emitowany	przez	NBP	(lub	zagraniczne	banki	centralne	bądź	inne	organy	

administracji	publicznej)
MndJednRozr	 –	 międzynarodowa	 jednostka	 rozrachunkowa	 (ustanawiana	 przez	 organizację	międzynarodową	

i	akceptowana	przez	poszczególne	kraje	należące	do	tej	organizacji	lub	z	nią	współpracujące)
PienElektron	 –	 pieniądz	elektroniczny	(w	rozumieniu	ustawy	z	dnia	19	sierpnia	2011	r.)
InstrFin	 –	 instrument	finansowy	(w	rozumieniu	ustawy	z	dnia	29	lipca	2005	r.)
WkslCzek	 –	 weksel	lub	czek
PrzZskKapit	 –	 przychód	z	zysków	kapitałowych
KUzPrzych	 –	 koszt	uzyskania	przychodów
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6. Dochody z udziału w zyskach osób prawnych

6.1. Art. 10 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r., który definiował, co jest docho-
dem z udziału w zyskach osób prawnych, został uchylony ustawą z dnia 27 paź-
dziernika 2017 r.

Z uzasadnienia nowelizacji wynika, że: „Wprowadzenie podziału na źródła 
przychodów wpłynęło na systematykę ustawy o CIT. Treść regulacji zawartej 
w art. 10 (ust. 1) została ujęta w dodawanym art. 7b”15.

Zgodnie z art. 7b ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. za przychody 
z zysków kapitałowych uważa się przychody z udziału w zyskach osób prawnych, 
z zastrzeżeniem art. 12 ust. 1 pkt 4b, stanowiące przychody faktycznie uzyskane 
z tego udziału, w tym:
„a) dywidendy, nadwyżki bilansowe w spółdzielniach oraz otrzymane przez 

uczestników funduszy inwestycyjnych lub instytucji wspólnego inwestowa-
nia dochody tego funduszu lub tej instytucji, w przypadku gdy statut prze-
widuje wypłacanie tych dochodów bez odkupywania jednostek uczestnictwa 
albo wykupywania certyfikatów inwestycyjnych,

b) przychody z umorzenia udziału (akcji) lub ze zmniejszenia ich wartości,
c) przychody z wystąpienia wspólnika ze spółki, o której mowa w art. 1 ust. 3, 

które następuje w inny sposób niż określony w lit. b,
d) przychody ze zmniejszenia udziału kapitałowego wspólnika w spółce, o któ-

rej mowa w art. 1 ust. 3, które następuje w inny sposób niż określony w lit. b,
e) wartość majątku otrzymanego w związku z likwidacją osoby prawnej lub 

spółki, o której mowa w art. 1 ust. 3,
f) równowartość zysku osoby prawnej oraz spółki, o której mowa w art. 1 ust. 3, 

przeznaczonego na podwyższenie jej kapitału zakładowego, równowartość 
nadwyżki bilansowej spółdzielni przeznaczonej na podwyższenie funduszu 
udziałowego oraz równowartość kwot przekazanych na ten kapitał (fundusz) 
z innych kapitałów (funduszy) takiej osoby prawnej lub spółki,

g) dopłaty otrzymane w przypadku połączenia lub podziału spółek przez wspól-
ników spółki przejmowanej, spółek łączonych lub dzielonych,

h) przychody wspólnika spółki dzielonej, jeżeli majątek przejmowany na sku-
tek podziału, a przy podziale przez wydzielenie – majątek przejmowany na 

15 Uzasadnienie rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, usta-
wy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym od nie-
których przychodów osiąganych przez osoby fizyczne, druk sejmowy nr 1878 (VIII kad.), https://orka.sejm.
gov.pl/Druki8ka.nsf/0/533EF3E80F6CEA3CC12581AF004E6BB4/%24File/1878-uzasadnienie.docx, s. 68, 
dostęp: 28.04.2021.
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skutek podziału lub majątek pozostający w spółce, nie stanowią zorganizo-
wanej części przedsiębiorstwa,

i) zapłata, o której mowa w art. 12 ust. 4d,
j) wartość niepodzielonych zysków w spółce oraz wartość zysku przekazanego 

na inne kapitały niż kapitał zakładowy w spółce przekształcanej – w przy-
padku przekształcenia spółki w spółkę niebędącą osobą prawną, z tym że 
przychód określa się na dzień przekształcenia,

k) odsetki od udziału kapitałowego, wypłacane na rzecz wspólnika przez spół-
kę, o której mowa w art. 1 ust. 3,

l) odsetki od pożyczki udzielonej osobie prawnej lub spółce, o której mowa 
w art. 1 ust. 3, jeżeli wypłata odsetek od takiej pożyczki lub ich wysokość 
uzależnione są od osiągnięcia zysku przez tę osobę prawną lub spółkę lub 
od wysokości tego zysku (pożyczka partycypacyjna),

m) przychody uzyskane w następstwie przekształceń, łączenia lub podziałów 
podmiotów, w tym:
− przychody osoby prawnej lub spółki, o której mowa w art. 1 ust. 3, przej-

mującej w następstwie łączenia lub podziału majątek lub część majątku 
innej osoby prawnej lub spółki,

− przychody wspólnika spółki łączonej lub dzielonej,
− przychody spółki dzielonej”.
Instytut Studiów Podatkowych zaznacza, że: „Określenie zakresu pojęcia 

«dochody z udziału w zyskach osób prawnych» wymaga jeszcze odniesienia się 
do zagadnienia czy objęcie udziałów (akcji) z tytułu wniesienia aportu rodzi po 
stronie udziałowca (akcjonariusza) uzyskanie przychodu, a w konsekwencji po-
wstanie obowiązku podatkowego. Do dnia 1 stycznia 2001 r., zgodnie z praktyką 
skarbową, czynność taka nie rodziła obowiązku podatkowego. […] Obecnie ob-
jęcie udziałów lub akcji z tytułu wniesienia aportu również nie powoduje powsta-
nia przychodu po stronie udziałowca. Przychód powstanie dopiero w przypadku 
zbycia tych udziałów lub akcji”16.

16 Komentarz do ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, W. Modzelewski (red.), wyd. 18, Warszawa 
2021, komentarz do art. 10.

Schemat 6.1. Dochody z udziału w zyskach osób prawnych
Schemat: Dochody z udziału w zyskach osób prawnych  
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6.2. Dochodem (przychodem) z udziału w zyskach osób prawnych, z zastrze-
żeniem art. 12 ust. 1 pkt 4b ustawy z dnia 15 lutego 1992 r., jest dochód (przychód) 
faktycznie uzyskany z tego udziału (akcji).
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7. Dochód

7.1. Zgodnie art. 7 ust. 2 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. dochodem ze źródła 
przychodów, z zastrzeżeniem art. 11c, 11i, 24a, 24b, 24d i 24f, jest nadwyżka sumy 
przychodów uzyskanych z tego źródła przychodów nad kosztami ich uzyskania, 
osiągnięta w roku podatkowym. Jeżeli koszty uzyskania przychodów przekracza-
ją sumę przychodów, różnica jest stratą ze źródła przychodów.

W podatkowych grupach kapitałowych dochodem ze źródła przychodów jest 
nadwyżka sumy dochodów wszystkich spółek tworzących grupę uzyskanych z 
danego źródła przychodów nad sumą ich strat poniesionych z tego źródła przy-
chodów.

7.2. Marek Zagórski zwraca uwagę na to, że: „ […] w orzecznictwie sądów 
administracyjnych, jeszcze przed wprowadzeniem przykładowego katalogu do-
chodów w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r., wykształciły się trzy nurty 
interpretacyjne na temat rozumienia dochodu osiągniętego na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej. Zgodnie z pierwszym nich dochód (przychód) niere-
zydenta spełnia warunek terytorialności, jeżeli wypłaty należności z tytułu jego 
świadczenia dokonuje polski rezydent. Rezydencja podatkowa świadczeniobiorcy 
jest w tym nurcie kryterium decydującym o miejscu (źródle) osiągnięcia dochodu 
(przychodu) przez świadczeniodawcę. Drugi nurt wiąże miejsce (źródło) osiągnię-
cia dochodu (przychodu) z miejscem wykonania przez świadczeniodawcę czyn-
ności faktycznych lub prawnych składających się na świadczenie, z którego tytu-
łu świadczeniobiorca dokonuje wypłaty należności. W tym nurcie decydującym 
kryterium jest miejsce świadczenia. Wreszcie trzeci nurt w orzecznictwie sądowym 
opiera się na kryterium efektu świadczenia, tj. przychód jest osiągnięty na teryto-
rium Polski, jeżeli efekty związanego z nim świadczenia będą wykorzystywane 
na terytorium Polski. W tym nurcie ustalenie rezydencji podatkowej świadczenio-
biorcy nie jest wystarczającym kryterium dla osiągnięcia dochodu na terytorium 
Polski”17.

17 M. Zagórski, Interpretacja ogólna Ministra Finansów z dnia 15 kwietnia 2020 r. (SP4.8223.1.2020), BISP 
2020, nr 9, s. 47.

Schemat 7.1. Dochód i strata

Dochód =  Przychód – Koszty
Strata: Przychód < Koszty
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Bogumił Brzeziński podkreśla natomiast, że: „ […] dochodu z natury rzeczy 
nie można wydatkować, a wydatkować można jedynie środki pieniężne. Osiągnięcie 
dochodu jako operacji czysto rachunkowej (arytmetycznej) nie musi zaś wiązać 
się z posiadaniem jakichkolwiek środków pieniężnych. Tym samym […] jeżeli 
podatnik osiągnął dochód w określonym roku podatkowym, to ma możliwość 
skorzystania ze zwolnienia (także w trakcie roku podatkowego) pod warunkiem, 
że w roku podatkowym lub następnym dokona wydatków na wskazane cele spo-
łecznie użyteczne w wysokości odpowiadającej kwocie zwolnionego dochodu”18.

7.3. Podsumowując, dochód to suma dochodu osiągniętego z zysków kapi-
tałowych oraz dochodu osiągniętego z innych źródeł przychodów.

18 B. Brzeziński, Glosa do uchwały Składu Siedmiu Sędziów Sądu Najwyższego – Izba Administracyjna, Pracy i 
Ubezpieczeń Społecznych z dnia 13 marca 2002 r. (III ZP 21/01), „Orzecznictwo Sądów Polskich” 2003, nr 4, 
poz. 44.
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8. Dokumentacja cen transferowych

8.1. Ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. nie zawiera definicji legalnej dokumen-
tacji cen transferowych. Zagadnieniu temu został jednak poświęcony oddział 3 
„Dokumentacja cen transferowych” w rozdziale 1a „Ceny transferowe”.

8.2. Dokumentację podatkową mają obowiązek sporządzać jedynie podmio-
ty powiązane w rozumieniu ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. (zob. rozdział 3. Ceny 
transferowe).

Jak stanowi art. 11k ust. 1 tej ustawy podmioty powiązane są obowiązane 
do sporządzania lokalnej dokumentacji cen transferowych za rok obrotowy 
w celu wykazania, że ceny transferowe zostały ustalone na warunkach, które 
ustaliłyby między sobą podmioty niepowiązane. Podmioty powiązane we wza-
jemnych transakcjach powinny zatem stosować ceny rynkowe (nie powinny bez 
uzasadnienia stosować cen odbiegających od cen rynkowych), dokumentacja ma 
natomiast na celu udowodnienie organom podatkowym, że ceny zastosowane przez 
podmioty powiązane faktycznie odpowiadają wartości rynkowej.

8.3. Ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. wskazuje, kiedy dokumentacja powin-
na być sporządzana (jakie warunki muszą być spełnione, aby podatnik miał obo-
wiązek ją przygotować) oraz jakie powinna zawierać elementy.

Zgodnie z art. 11k ust. 2 lokalna dokumentacja cen transferowych jest 
sporządzana dla transakcji kontrolowanej o charakterze jednorodnym, której war-
tość, pomniejszona o podatek od towarów i usług, przekracza w roku obrotowym 
następujące progi dokumentacyjne:
1) 10 mln zł – w przypadku transakcji towarowej;
2) 10 mln zł – w przypadku transakcji finansowej;
3) 2 mln zł – w przypadku transakcji usługowej;
4) 2 mln zł – w przypadku innej transakcji niż określona w pkt 1–3.

Powyższe progi dokumentacyjne są ustalane odrębnie dla:
1) każdej transakcji kontrolowanej o charakterze jednorodnym19 niezależnie od 

przyporządkowania transakcji kontrolowanej do transakcji towarowych, fi-
nansowych, usługowych albo innych transakcji;

19 Jak stanowi art. 11k ust. 5 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r., przy ocenie, czy transakcja kontrolowana ma cha-
rakter jednorodny, uwzględnia się:
1) jednolitość transakcji kontrolowanej w ujęciu ekonomicznym oraz
2) kryteria porównywalności określone w przepisach wydanych na podstawie art. 11j ust. 1 pkt 1, oraz
3) metody weryfikacji cen transferowych, o których mowa w art. 11d ust. 1–3, oraz
4) inne istotne okoliczności transakcji kontrolowanej.

 Wartość transakcji kontrolowanej o charakterze jednorodnym jest ustalana bez względu na liczbę dokumentów 
księgowych, dokonanych lub otrzymanych płatności oraz podmiotów powiązanych, z którymi zawierana jest 
transakcja kontrolowana.
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2) strony kosztowej i przychodowej.
Wartość transakcji kontrolowanej odpowiada:

1) wartości kapitału – w przypadku pożyczki i kredytu;
2) wartości nominalnej – w przypadku emisji obligacji;
3) sumie gwarancyjnej – w przypadku poręczenia lub gwarancji;
4) wartości przypisanych przychodów lub kosztów – w przypadku przypi-

sania dochodu (straty) do zakładu zagranicznego;
5) wartości właściwej dla danej transakcji kontrolowanej – w przypadku 

pozostałych transakcji.
8.4. Warto również omówić kwestię czynności nieodpłatnych. Czy powinny 

być uwzględniane w powyższych limitach i czy powinna być dla nich sporządza-
na dokumentacja podatkowa?

Na ten temat następująco wypowiedział się WSA we Wrocławiu: „W orzecz-
nictwie sądów administracyjnych przyjmuje się również jednolicie, że udzielenie 
podatnikowi przez powiązaną z nim spółkę gwarancji czy poręczenia, w celu 
zabezpieczenia kredytu udzielonego podatnikowi przez bank, podlega opodatko-
waniu jako nieodpłatne świadczenie na podstawie art. 12 ust. 1 pkt 2 u.p.d.o.p. 
(por. wyroki Naczelnego Sądu Administracyjnego: z 23 sierpnia 2012 r., II FSK 
144/11; z 12 marca 2010 r., II FSK 1776/08; z 12 grudnia 2008 r., II FSK 1361/07, 
CBOSA).

Z orzecznictwa sądów administracyjnych odnoszącego się do tej problema-
tyki wynikało również, że tego typu transakcje winny być objęte dokumentacją 
cen transferowych (por. wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z 27 listopa-
da 2019 r. sygn. akt II FSK 1314/18, publ. CBOSA).

Jakkolwiek przywołane wypowiedzi sądów dotyczą stanu prawnego obo-
wiązującego przed zmianą przepisów od 1 stycznia 2019 r. wprowadzającą m.in. 
obowiązek złożenia oświadczenia, to podkreślają, że celem wprowadzanych re-
gulacji dotyczących cen transferowych, w tym w zakresie dokumentacji transakcji, 
jest unikanie opodatkowania oraz możliwość kontroli i weryfikacji zawartych 
transakcji, ich poprawnego odtworzenia i odtworzenia warunków w jakich zosta-
ły zawarte (dotyczy to dokumentacji podatkowej).

Obecnie obowiązujące przepisy również wymagają tworzenia dokumentacji 
podatkowej, wprowadzając nadto przepis zobowiązujący podmioty do złożenia 
oświadczenia. Zgodnie z art. 11m ust. 1 i ust. 2 u.p.d.o.p. podmioty powiązane, 
które są obowiązane do sporządzenia lokalnej dokumentacji cen transferowych, 
składają urzędom skarbowym oświadczenie o jej sporządzeniu, w terminie do 
końca dziewiątego miesiąca po zakończeniu roku obrotowego (ust. 1). W oświad-
czeniu o sporządzeniu lokalnej dokumentacji cen transferowych podmiot powią-
zany oświadcza, że: 1) sporządził lokalną dokumentację cen transferowych; 2) ceny 
transferowe transakcji kontrolowanych objętych lokalną dokumentacją cen trans-
ferowych są ustalane na warunkach, które ustaliłyby między sobą podmioty nie-
powiązane (ust. 2).
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W opinii Sądu powołany przepis odnoszący się do obowiązku składania 
oświadczenia winien być odczytywany nie tylko w kontekście wykładni językowej, 
ale również pozostałych zasad, tj. wykładni funkcjonalnej i systemowej wewnętrz-
nej.

Mając na uwadze samo brzmienie ww. przepisu, zważywszy na powołaną 
regulację art. 12 ust. 1 pkt 2 u.p.d.o.p., to przyjęta przez skarżącą wykładnia jest 
poprawna. Jeśli bowiem skarżąca przyjmuje, że w rezultacie dokonanych czynno-
ści nieodpłatnego poręczenia otrzymała korzyść kosztem kontrahenta, to winna 
jej wartość wykazać jako przychód podlegający opodatkowaniu. Jego wartość nie 
jest przedmiotem sporu, ale dla porządku trzeba stwierdzić, że musi spełniać wy-
mogi rynkowe (a zatem odpowiadać warunkom na jakich takie transakcje zawar-
łyby podmioty niepowiązane). Uzyskany przychód z nieodpłatnego świadczenia 
mieści się bowiem w pojęciu ceny transferowej”20.

8.5. Jeżeli podatnik jest obowiązany do sporządzenia lokalnej dokumentacji 
cen transferowych, powinien w tym zakresie złożyć do urzędu skarbowego odpo-
wiednie oświadczenie o sporządzeniu takiej dokumentacji i oświadczenie, że za-
stosowane wartości w relacjach z podmiotami powiązanymi faktycznie odpowia-
dają wartości rynkowej. Zgodnie z art. 11m ust. 1 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. 
powinien to zrobić w terminie do końca 9. miesiąca po zakończeniu roku obro-
towego.

„Jednostki powiązane, które ustawa zobowiązuje do sporządzenia lokalnej 
dokumentacji cen transferowych, w terminie do końca 9. miesiąca po zakończeniu 
roku obrotowego składają urzędom skarbowym oświadczenie o jej sporządzeniu. 
Jednostka dokonuje zgłoszenia na formularzu TP-R składanym za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. 
– Ordynacja podatkowa”21.

Dodatkowo w art. 11n ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. określono transakcje, 
które są wyłączone z obowiązku sporządzania lokalnej dokumentacji podatkowej, 
a w art. 11o – dodatkowy katalog podmiotów, które mają obowiązek taką doku-
mentację sporządzić.

8.6. Przepisy ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. przewidują także obowiązek 
sporządzenia grupowej dokumentacji cen transferowych. Jak stanowi art. 11p 
ust. 1, podmioty powiązane konsolidowane metodą pełną lub proporcjonalną, 
które są obowiązane do sporządzenia lokalnej dokumentacji cen transferowych, 
dołączają do tej dokumentacji grupową dokumentację cen transferowych, 
sporządzoną za rok obrotowy, w terminie do końca 12. miesiąca po zakończeniu 
roku obrotowego, jeżeli należą do grupy podmiotów powiązanych:
1) dla której jest sporządzane skonsolidowane sprawozdanie finansowe;

20 Wyrok WSA we Wrocławiu z dnia 22 lipca 2020 r., sygn. akt I SA/Wr 269/20, dok. cyt. 
21 A. Szczęsny, Ceny transferowe – zmiany w dokumentacji za 2019 r., do których warto przygotować się już dziś, 

BISP 2019, nr 9, s. 17. 
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2) której skonsolidowane przychody przekroczyły w poprzednim roku obroto-
wym kwotę 200 mln zł lub jej równowartość22.
8.7. Grupowa dokumentacja cen transferowych może być sporządzona przez 

podmiot powiązany obowiązany do dołączania grupowej dokumentacji cen trans-

22 Kwotę przychodów wyrażoną w walucie obcej przelicza się na złote według kursu średniego ogłaszanego przez 
NBP, obowiązującego w ostatnim dniu roboczym sprawozdawczego roku obrotowego poprzedzającego rok 
obrotowy, którego dotyczy grupowa dokumentacja cen transferowych.

Schemat 8.1. Dokumentacja cen transferowych
WartTrans, pomniejszona o VAT, przekracza	w	roku	obrotowym	następujące	ProgDok:Schemat: Dokumentacja cen transferowych 
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ferowych lub inny podmiot należący do grupy podmiotów powiązanych. 
Sporządzenie grupowej dokumentacji cen transferowych przez inny podmiot 
z grupy podmiotów powiązanych nie zwalnia z odpowiedzialności za zgodność 
tej dokumentacji z art. 11q ust. 2.

8.8. Jak już wcześniej wspomniano, ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. zawiera 
regulacje dotyczące obowiązkowych elementów dokumentacji podatkowej – za-
równo lokalnej, jak i grupowej.

8.9. Lokalna dokumentacja cen transferowych powinna zawierać nastę-
pujące elementy:
1) opis podmiotu powiązanego;
2) opis transakcji, w tym analizę funkcji, ryzyk i aktywów;
3) analizę cen transferowych, w tym:

a) analizę danych podmiotów niepowiązanych lub transakcji zawieranych 
z podmiotami niepowiązanymi lub między podmiotami niepowiązanymi 
uznanych za porównywalne do warunków ustalonych w transakcjach 
kontrolowanych, zwaną dalej „analizą porównawczą”, albo

b) analizę wykazującą zgodność warunków, na jakich została zawarta trans-
akcja kontrolowana, z warunkami, jakie ustaliłyby podmioty niepowią-
zane, zwaną dalej „analizą zgodności” – w przypadku gdy sporządzenie 
analizy porównawczej nie jest właściwe w świetle danej metody weryfi-
kacji cen transferowych lub nie jest możliwe przy zachowaniu należytej 
staranności;

4) informacje finansowe23.
8.10. Grupowa dokumentacja cen transferowych powinna natomiast 

zawierać następujące elementy dotyczące grupy kapitałowej w rozumieniu art. 3 
ust. 1 pkt 44 ustawy z dnia 29 września 1994 r.:
1) opis tej grupy;
2) opis istotnych wartości niematerialnych i prawnych tej grupy;
3) opis istotnych transakcji finansowych tej grupy;
4) informacje finansowe i podatkowe tej grupy.

8.11. Szczegółowy zakres dokumentacji został określony w rozporządzeniu 
Ministra Finansów z dnia 21 grudnia 2018 r. w sprawie dokumentacji cen trans-
ferowych w zakresie podatku dochodowego od osób prawnych24.

8.12. Podatnicy muszą pamiętać, że analiza porównawcza i analiza zgodno-
ści podlegają aktualizacji nie rzadziej niż co 3 lata, chyba że zmiana otoczenia 
ekonomicznego w stopniu znacznie wpływającym na sporządzoną analizę uzasad-
nia dokonanie aktualizacji w roku zaistnienia tej zmiany.

8.13. Podsumowując, sporządzona dokumentacja cen transferowych ma na 
celu udowodnienie organom podatkowym, że podatnicy w transakcjach z podmio-

23 W przypadku transakcji kontrolowanych spełniających kryteria, o których mowa w art. 11f i 11g, lokalna do-
kumentacja cen transferowych może nie zawierać analizy porównawczej lub analizy zgodności.

24 Dz.U. poz. 2479 ze zm.
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tami powiązanymi (czyli z podmiotami, z którymi teoretycznie mogą stosować 
dowolne ceny w ramach zawieranych transakcji – również znacznie odbiegające 
od cen rynkowych) zastosowali ceny odpowiadające cenom, które stosują pod-
mioty ze sobą niepowiązane na wolnym rynku. Może się zdarzyć, że konkretne 
okoliczności wpływają na obniżenie bądź podwyższenie ceny i jest to ekonomicz-
nie uzasadnione, powinno to jednak zostać odpowiednio udokumentowane i wy-
kazane w dokumentacji.
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9. Działalność gospodarcza

W ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. brak jest definicji legalnej działalności 
gospodarczej. Wynika to z faktu, że przed dniem 1 stycznia 2018 r.25 w podatku 
dochodowym od osób prawnych nie wydzielono odrębnych źródeł przychodów26.

25 Zmiana na mocy ustawy z dnia 27 października 2017 r. 
26 W kwestii alokacji kosztów do źródeł przychodów w interpretacji indywidualnej z dnia 16 maja 2018 r. Dy-

rektor KIS uznał za prawidłowe następujące stanowisko: „Zdaniem Wnioskodawcy w przypadku otrzymania 
przychodu z tytułu dywidendy Spółka nie powinna uwzględniać tego przychodu w kalkulacji proporcji kosz-
tów pośrednich alokowanych do kosztów uzyskania przychodów z tytułu zysków kapitałowych na podstawie 
art. 15 ust. 2b w zw. z art. 15 ust. 2 i 2a ustawy o CIT. Przez jego nieuwzględnienie Wnioskodawca rozumie, 
że nie zostanie on ujęty ani wśród «przychodów z zysków kapitałowych» lub «przychodów z innych źródeł 
przychodów» (w liczniku proporcji), ani w «ogólnej kwocie przychodów» (w mianowniku proporcji).

 Z uwagi na obowiązującą od 1 stycznia 2018 r. nowelizację ustawy o CIT wprowadzającą podział przychodów 
osób prawnych na dwie kategorie, tj. (i) przychody z zysków kapitałowych oraz (ii) przychody z innych źródeł 
przychodów, ustawodawca dostosował regulację dotyczącą alokacji kosztów pośrednich przez dodanie nowe-
go art. 15 ust. 2b ustawy o CIT. Zgodnie z tym przepisem «w przypadku gdy podatnik uzyskuje przychody 
z zysków kapitałowych oraz przychody z innych źródeł przychodów, przepisy ust. 2 i 2a stosuje się także do 
przypisywania do każdego z tych źródeł kosztów innych niż bezpośrednio związane z przychodami».

 Przepis art. 15 ust. 2b ustawy o CIT ma więc zastosowanie w sytuacji, gdy podatnik osiąga zarówno przychody 
z zysków kapitałowych, jak i z pozostałych źródeł. W tym przypadku ustawodawca nie ustanowił jednak od-
rębnych zasad podziału kosztów pośrednich pomiędzy oba źródła, ale posłużył się bezpośrednim odesłaniem 
do stosowania zasad z art. 15 ust. 2 i 2a ustawy o CIT.

 W ocenie Wnioskodawcy takie bezpośrednie odesłanie do treści art. 15 ust. 2 i 2a ustawy o CIT oznacza, że 
wynikająca z tych przepisów metodologia ustalania proporcji kosztów pośrednich alokowanych do poszczegól-
nych źródeł przychodów powinna zostać zastosowana również do alokacji kosztów pośrednich do przychodów 
kapitałowych oraz przychodów z innych źródeł.

 Zdaniem Wnioskodawcy proces alokacji kosztów pośrednich (których nie można przypisać do żadnego źródła 
przychodów) powinien przebiegać dwuetapowo. W pierwszej kolejności podatnik powinien ustalić na podsta-
wie art. 15 ust. 2 i 2a, jakie koszty pośrednie może rozpoznać jako koszt uzyskania przychodów dla celów po-
datkowych, a jakie koszty należy wyłączyć z kalkulacji wyniku podatkowego. Następnie kwota podatkowych, 
pośrednich kosztów uzyskania przychodów (będąca efektem pierwszej alokacji na podstawie art. 15 ust. 2 i 2a 
ustawy o CIT) powinna zostać ponownie alokowana − tym razem na podstawie art. 15 ust. 2b − poprzez jej 
rozdzielenie między źródła: zyski kapitałowe oraz inne niż zyski kapitałowe.

 Wnioskodawca pragnie zaznaczyć, że alokacja kosztów pośrednich do tych źródeł dotyczyć może jedynie 
kwoty kosztów pośrednich, która została alokowana na pierwszym etapie do kosztów podatkowych. Pozo-
stałe koszty, tj. koszty alokowane do przychodów zwolnionych oraz niepodlegających opodatkowaniu, nie są 
uwzględniane w wyniku podatkowym podatnika − nie ma więc potrzeby ich alokacji do przychodów z zysków 
kapitałowych lub przychodów z innych źródeł.

 Dlatego też w ocenie Wnioskodawcy alokując kwotę kosztów pośrednich do odpowiedniego źródła przycho-
dów (zyski kapitałowe lub przychody z innych źródeł), należy uwzględnić jedynie przychody i alokowane do 
nich koszty, które na gruncie art. 15 ust. 2 i 2a ustawy o CIT zostały uznane za podatkowe, tj. uwzględniane 
są w kalkulacji podatku dochodowego. W efekcie przychody z tytułu dywidendy opodatkowane ryczałtowo 
(i wyłączone z kalkulacji alokacji kosztów pośrednich na pierwszym etapie opisanym w pytaniu nr I […]) nie 
powinny być uwzględniane w kalkulacji pośrednich kosztów uzyskania przychodów alokowanych do źródła: 
zyski kapitałowe (lub innych źródeł przychodów). W kalkulacji tej nie powinny być uwzględniane także inne 
przychody ze źródeł, z których dochód nie podlega opodatkowaniu podatkiem dochodowym lub jest zwolniony 
z podatku dochodowego.

 Wnioskodawca pragnie także zaznaczyć, że zmiana art. 15 ust. 2 oraz dodanie nowego przepisu art. 15 ust. 2b 
ustawy o CIT były wyłącznie konsekwencją wprowadzenia od 1 stycznia 2018 r. w ustawie o CIT podziału 
na odrębne źródła przychodów. Jak wynika z uzasadnienia do projektu ustawy nowelizującej, «zmiany wpro-
wadzane w art. 15 ust. 1, 2 i 2b ustawy o CIT związane są z regulacją wprowadzającą podział dochodów na 
odrębne źródła» (druk sejmowy nr 1878, s. 72). W opinii Wnioskodawcy oznacza to, że zmiany w art. 15 ust. 2 
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W konsekwencji wszystkie przychody podatników (poza przychodami 
z działów specjalnych produkcji rolnej), które były objęte przywołaną ustawą, 
należało kwalifikować jako przychody z działalności gospodarczej. Obecnie 
w opinii autorów przychodami z działalności gospodarczej są wszystkie przycho-
dy niedające się zakwalifikować jako przychody z zysków kapitałowych oraz 
niebędące jednocześnie przychodami z działów specjalnych produkcji rolnej. 
Działalnością gospodarczą będzie więc wszelka aktywność podatników ukierun-
kowana na osiągnięcie przychodów niedających się zakwalifikować jako przycho-

oraz dodanie ust. 2b ustawy o CIT mają wyłącznie charakter dostosowawczy, zatem reguły stosowania metody 
proporcjonalnej alokacji kosztów co do zasady nie uległy zmianie z dniem 1 stycznia 2018 r.

 Biorąc powyższe pod uwagę, należy uznać, że wskazane w art. 15 ust. 2–2b ustawy o CIT zasady proporcjo-
nalnego podziału kosztów pośrednich nie powinny dotyczyć opodatkowanych ryczałtowo przychodów z dy-
widend (oraz innych przychodów, o których mowa w art. 7b ust. 1 pkt 1 ustawy o CIT). W konsekwencji 
przychody z dywidend nie powinny być uwzględniane także w kalkulacji proporcji alokacji kosztów pośred-
nich do źródła przychodów z zysków kapitałowych oraz przychodów z innych źródeł, o której mowa w art. 15 
ust. 2b ustawy o CIT” (sygn. 0114-KDIP2-3.4010.89.2018.1.MC, https://sip.mf.gov.pl/faces/views/szczegoly/
szczegoly-interpretacji-indywidualnej.xhtml?dokumentId=531916, dostęp: 28.04.2021).

Schemat 9.1. Działalność gospodarcza – próba sformułowania pojęcia
Schemat: Działalność gospodarcza – próba sformułowania pojęcia 
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PDzSpecPR	 –	 przychód	z	działów	specjalnych	produkcji	rolnej
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dy z zysków kapitałowych oraz niebędących jednocześnie przychodami z działów 
specjalnych produkcji rolnej.

Należy w tym miejscu zwrócić uwagę na szczególną grupę podatników – 
banki. Zasadniczo zaliczają one przychody wymienione w art. 7b ust. 1, z wyłą-
czeniem przychodów, o których mowa w ust. 1 pkt 1 lit. a i f, do przychodów 
innych niż przychody z zysków kapitałowych27.

27 „ […] zakres pojęcia «działalność gospodarcza» dla banków wynika przede wszystkim z art. 11 ust. 1 ustawy 
– prawo bankowe, przy czym katalog wymienionych tam czynności bankowych nie jest ani kompletny ani 
zamknięty, o czym świadczy zwrot «w szczególności» użyty w ustawie w art. 11 ust. 1 wymieniającym czyn-
ności bankowe. O zakwalifikowaniu do «czynności bankowych» innych czynności przesądzać powinien także 
profesjonalny ich charakter, czyli fachowość i powołanie danej «jednostki organizacyjnej» – w tym przypadku 
banku – do ich wykonywania. Obrót akcjami (kupno i sprzedaż) przez bank należy uznać za działalność gospo-
darczą, bowiem czynność ta – w przypadku banku – jest «czynnością bankową» w rozumieniu ustawy – prawo 
bankowe” (Komentarz do ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, W. Modzelewski (red.), wyd. 18, 
Warszawa 2021, komentarz do art. 37).
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10. EBITDA

10.1. Skrót „EBITDA” pochodzi od angielskiego pojęcia Earnings Before 
Interest, Taxes, Depreciation and Amortization [zysk przed potrąceniem kosztów 
finansowych (odsetek), podatków, deprecjacji i amortyzacji]28. Jest to tzw. dochód 
referencyjny, o którym mowa w art. 15c ust. 1 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. 
Termin ten oznacza zysk operacyjny obliczony przed opodatkowaniem i potrące-
niem odsetek, a także bez uwzględnienia amortyzacji aktywów niematerialnych 
i prawnych oraz bez deprecjacji aktywów trwałych29.

10.2. Wprowadzenie regulacji prawnej dotyczącej EBITDA nastąpiło z dniem 
1 stycznia 2018 r. na mocy art. 2 pkt 16 ustawy z dnia 27 października 2017 r. 
w związku z implementacją dyrektywy 2016/1164. Implementacja ta, przez mo-
dyfikację przepisów o tzw. niedostatecznej kapitalizacji (ang. thin capitalisation), 
tj. przepisów przeciwdziałających nadmiernemu finansowaniu podatników długiem, 
zrodziła konieczność ograniczenia prawa podatników do odliczenia nadwyżki 
kosztów finansowania zewnętrznego. Niezbędne stało się zatem określenie wskaź-
nika odliczeń, który będzie uwzględniał podlegający opodatkowaniu wynik finan-
sowy podatnika przed potrąceniem odsetek, podatków, deprecjacji i amortyzacji 
(czyli EBITDA).

10.3. Ustawa z dnia 29 października 2021 r. wprowadziła zmianę regulacji 
art. 15c ust. 1 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r., zgodnie z którym podatnicy, o 
których mowa w art. 3 ust. 1, są obowiązani wyłączyć z kosztów uzyskania przy-
chodów koszty finansowania dłużnego w części, w jakiej nadwyżka kosztów fi-
nansowania dłużnego przewyższa: 1) kwotę 3 000 000 zł albo 2) kwotę obliczoną 
według następującego wskazanego w ustawie wzoru [(P – Po) – (K – Am – Kfd)] 
x 30%. Przy czym wskazać należy, że: przez P rozumiemy zsumowaną wartość 
przychodów ze wszystkich źródeł przychodów, z których dochody podlegają 
opodatkowaniu podatkiem dochodowym, przez Po przychody o charakterze od-
setkowym, przez K sumę kosztów uzyskania przychodów bez pomniejszeń wyni-
kających z niniejszego ustępu, przez Am odpisy amortyzacyjne, o których mowa 
w art. 16a–16m, zaliczone w roku podatkowym do kosztów uzyskania przychodów, 
a przez Kfd zaliczone w roku podatkowym do kosztów uzyskania przychodów 
koszty finansowania dłużnego nieuwzględnione w wartości początkowej środków 

28 Zob. EBITDA, w: Encyklopedia zarządzania, https://mfiles.pl/pl/index.php/EBITDA, dostęp: 28.04.2021.
29 „Limit wysokości nadwyżki kosztów finansowania dłużnego, jaka może być przez podatnika ujęta w kosztach 

uzyskania przychodów, opiera się na wskaźniku EBITDA stosowanym w analizie finansowej przedsiębiorstw”, 
Ewolucja podatków dochodowych w roku 2019, J. Bielawny, W. Modzelewski (red.), Warszawa 2019, s. 136.
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trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, przed dokonaniem pomniejszeń 
wynikających z niniejszego ustępu.

10.4. Ustawą z dnia 29 października 2021 r. wprowadzony został ust. 1a, 
zgodnie z którym w przypadku gdy rok podatkowy podatnika jest dłuższy albo 
krótszy niż 12 miesięcy, kwotę, o której mowa w ust. 1 pkt 1, oblicza się, mnożąc 
kwotę 250.000 zł przez liczbę rozpoczętych miesięcy roku podatkowego podatni-
ka.

10.5. W myśl art. 15c ust. 3 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. przez nadwyżkę 
kosztów finansowania dłużnego rozumie się kwotę, o jaką poniesione przez po-
datnika koszty finansowania dłużnego, podlegające zaliczeniu do kosztów uzy-
skania przychodów w roku podatkowym, przewyższają uzyskane przez podatnika 
w tym roku podatkowym podlegające opodatkowaniu przychody o charakterze 
odsetkowym.

Schemat 10.1. EBITDA – ogólne informacje
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Gdzie:  

DochPdlCIT   –  dochód podlegający opodatkowaniu CIT w państwie członkowskim 
    podatnika 

NadKsztFinZew  – kwota z tytułu nadwyżki kosztów finansowania zewnętrznego 

KwDeprAmr   –  kwoty z tytułu deprecjacji amortyzacji 
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Gdzie:
DochPdlCIT	 –	 dochód	podlegający	opodatkowaniu	podatkiem	od	osób	prawnych	w	państwie	członkowskim	podat-

nika
NadKsztFinZew	–	 kwota	z	tytułu	nadwyżki	kosztów	finansowania	zewnętrznego
KwDeprAmr	 –	 kwoty	z	tytułu	deprecjacji	i	amortyzacji
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10.6. Przez koszty finansowania dłużnego rozumie się – zgodnie z art. 15c 
ust. 12 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. – wszelkiego rodzaju koszty związane 
z uzyskaniem od innych podmiotów, w tym od podmiotów niepowiązanych, środ-
ków finansowych i z korzystaniem z tych środków, w szczególności odsetki, w tym 
skapitalizowane lub ujęte w wartości początkowej środka trwałego lub wartości 
niematerialnej i prawnej, opłaty, prowizje, premie, część odsetkową raty leasin-
gowej, kary i opłaty za opóźnienie w zapłacie zobowiązań oraz koszty zabezpie-
czenia zobowiązań, w tym koszty pochodnych instrumentów finansowych, nieza-
leżnie na rzecz kogo zostały one poniesione.

10.7. Przez przychody o charakterze odsetkowym rozumie się natomiast 
przychody z tytułu odsetek, w tym odsetek skapitalizowanych, oraz inne przycho-
dy równoważne ekonomicznie odsetkom, odpowiadające kosztom finansowania 
dłużnego (art. 15c ust. 13 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r.).

10.8. Ustawodawca przewidział również wyłączenie stosowania art. 15c 
ust. 1 przywołanej ustawy. Zgodnie bowiem z art. 15c ust. 14 przepisu ust. 1 nie 
stosuje się do przedsiębiorstw finansowych.

10.9. Wyłączenie z kosztów uzyskania przychodów, o którym mowa 
w art. 15c ustawy z dnia 15 lutego 1992 r., dotyczy kosztów finansowania dłużne-
go. Nie jest przy tym istotne, na kogo rzecz koszty te zostały poniesione. W szcze-
gólności stosowanie tej regulacji nie jest uzależnione od tego, czy udzielającym 
finansowania jest podmiot powiązany z podatnikiem (bezpośrednio lub pośrednio).

10.10. Co do zasady w celu obliczenia nadwyżki kosztów finansowania dłuż-
nego należy zsumować wszystkie poniesione w danym okresie i zaliczone do kosz-
tów uzyskania przychodów (w tym poprzez odpisy amortyzacyjne) koszty finanso-
wania dłużnego oraz wszystkie uzyskane w tym samym okresie przychody o cha-
rakterze odsetkowym. Wyjątki w tym zakresie, dotyczące kosztów finansowania 
dłużnego wynikających z kredytów (pożyczek) wykorzystywanych do sfinansowa-
nia długoterminowego projektu z zakresu infrastruktury publicznej oraz kosztów 
finansowania dłużnego i przychodów o charakterze odsetkowym, wynikających 
z umów, których stroną są wyłącznie spółki tworzące podatkową grupę kapitałową.

10.11. Limit wysokości nadwyżki kosztów finansowania dłużnego, która 
może być przez podatnika ujęta w kosztach uzyskania przychodów, opiera się na 
wskaźniku EBITDA stosowanym w analizie finansowej przedsiębiorstw. Art. 15c 
ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. odnosi go jednak do kategorii podatkowych, wy-
nikających z prowadzonej przez podatników ewidencji podatkowej. Limit ten 
wynosi 30% kwoty „podatkowego EBITDA”, tj. 30% kwoty odpowiadającej 
nadwyżce sumy przychodów ze wszystkich źródeł przychodów pomniejszonej o 
przychody o charakterze odsetkowym nad sumą kosztów uzyskania przychodów 
pomniejszonych o wartość zaliczonych w roku podatkowym do kosztów uzyska-
nia przychodów odpisów amortyzacyjnych, o których mowa w art. 16a–16m, oraz 
kosztów finansowania dłużnego nieuwzględnionych w wartości początkowej 
środka trwałego lub wartości niematerialnej i prawnej.
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